Iamverò qui inter se probati & accepti sunt, nec cōmuni vitæ consuetudine deuinciūtur tamen, beneuolis, quām amicis sunt similiores. Nihil est enim amicorum tam proprium, quām vitæ societate coniungi. Nam vtilitatem quidem egētes expetunt: cōsuetudinem vitæ autem etiam diuites ac beati. Solitaria enim vita his minimè omniū cōuenit. At vñā viuere non possunt, qui nec iucūdi sunt, nec iisdem rebus delectantur: quod habere videtur maximè sodalitas. Est igitur amicitia bonorum maximè amicitia, quemadmodum sapientia iam à nobis dictū est. Nam cū id amabile & optabile sit, quod absolutè bonum ac iucundum est, tūm id cuique amabile est, quod ei tale est: at vir bonus viro bono propter horum vtrunque amabilis est. Sed amatio ¹⁸ perturbationi similis est: habitui amicitia. Amatio enim etiā in res inanimatas cofertur: redamare autem cū consilio coniunctum est, quod ab habitu proficiscitur. Præterea bonis affici volumus eos quos amamus, illorum causa, non perturbatione aliqua incitati, sed ex habitu: & qui amicum diligūt, id quod sibi bonū est, diligunt. Nam vir bonus amicus alicui factus, ei ipsi cui amicus est, bonum est. Vterque igitur cū id quod sibi bonum est, diligat: tūm par pro pari refert, & voluntate ¹⁹ & genere. Nam vulgo dici solet, amicitia aequalitas: ergo in amicitia virorum bonorum hēc insunt maximè. Inter austeros autem, & senes eo minus amicitia conciliatur, quo sunt difficiiores, minūsque hominū congressu & sermone

delectātur. Hæc enim & propria sunt amicitiae maximè, & ad eam conglutinādam plurimū valent. Itaque citò fiunt iuuenes amicisenes non item: nō enim fiunt iis amici, quibus non delectantur: similiiter neque acerbi, tristēsque natura. Sed tales homines sancē beneuoli inter se esse possūt: benē enim alter alteri omnia volūt cuenire, præstōque ²⁰ adsunt, atque occurruunt in dubiis temporibus: sed non admodum sunt amici, quia neque vñā totos dies commorantur, neque alter alterius moribus delectātur, quæ maximè videntur amicitiae conuenire. Sed perfecta cū multis amicitia nemini intercedere potest, sicut fieri non potest, vt quis multarum amore vno tempore captus sit. Nam perfectè amare nimio simile est: hoc autem vt cum vno duntaxat suscipiantur, patitur natura. Sed vni eodem tempore multos vehementer placere haud facile est: fortasse verò neque ²¹ bonos esse. Oportet autem & periculum facere, & consuetudinem cum eis habere: quod est omnium difficilimum. Propter vtilitatem autem & iucunditatem vt quis multis placeat, fieri potest. Nā & huius generis hominum magna copia est, & breui tempore duo illa suppeditare possunt. Harū autem duarum ea magis amicitie similitudinem gerit, quæ iucunditatis causa instituta est, cū eadem ab altero alteri præstātur, & alter altero delectatur, aut vterque eisdem, quales amicitiae iuuenum sunt. Magis enim in his elucet ingenium quoddam liberale. At ea quæ propter vtile comparatur, eorum est qui

faciunt ²² mercaturam. Et diuites ac beati, non vtile, sed iucūdos amicos desiderāt. Viuere enim cum aliquibus volunt: rem autem molestam ferunt illi quidem breue quoddam tempus: perpetuò verò qui perficere possit, reperias neminem: immò ne ipsum quidem bonum, si ei molestum sit. Itaque iucundos amicos quærunt: sed fortasse ²³ & bonos quærere oportet, qui etiam amicis sunt tales: sic etiam eis illa suppetent, quibus amici instructi atque ornati esse debet. Qui verò sunt auctoritate aliqua & potestate prædicti, distinctis ac diuīsis amicis vti videntur. Alij enim sunt eis vtiles, alijs suaves ac ²⁴ iucundi. Non admodum autem iidem vtilium ac iucūdorum partes agunt. Nam neque eos quærunt qui iucundum cum virtute coniunxerunt, neque eos vtiles, qui ad res honestas sibi vñsi esse possunt: sed iucundos quidem, qui sint faceti atque urbani, quoniam rerum iucundarum ²⁵ desiderio tenentur: vtiles autem, qui sint solertes & habiles ad id quod imperatum sit, a gedum. Hęc autem non admodum in eodem reperiuntur. At qui iucūdum, simul & vtilem bonum virum esse diximus. Verùm homini ²⁶ dignitate ac potentia præstati, talis non facile fit amicus, nisi etiam præstans ille virtute superetur. Nam si hoc non ita sit, non equatur proportione cum illo præstantioreis qui superatur: raro admodum autem tales homines reperiri solent. In equalitate igitur eæ, quas supra diximus, amicitię positę sunt. Aut eadem enim ab vtrisque præstantur, eadēmque alter al-

teri vult euenire, aut aliud cum alio cōmutant, verbi gratia cum vtilitate voluptatem. Has autem minus esse amicitias, minūsque diu permanere, dictū est, videnturque propter eiusdem rei similitudinem ac dissimilitudinē, & esse amicitię, & nō esse. Ex similitudine enim eius amicitię, quæ virtute constat, amicitię similitudinem gerunt. Inest enim in altera iucundum, vtile in altera. Hęc autem insunt & in illa: sed eò quod illa criminacionum & calumniarū expers est, & firma penè ad perpetuitatem: hæ autē celeriter intercidunt, aliisque multis rebus differunt, non videntur amicitię, propter illius dissimilitudinem. Aliud autem amicitię genus est, quod in excellentia positum est, veluti quæ patri intercedit cum filio, seni cum iuuene, viro cū vxore, omni denique qui præst, cum eo qui imperio parere debet: sed hæ quoque inter se differunt. Non enim eadem parentum cum liberis, & eorum qui præsunt, cum iis qui sub imperio sunt: sed neque eadem patris cū filio, quæ filij cum patre: neque eadem viri cum uxore, quæ vxoris cū viro amicitia est. Alia enim cuiusque horum virtus est, aliae sunt partes, alia denique ea propter quæ amant. Aliae sunt igitur & amationes, & amicitię. Eadem igitur vtrique ab altero neque præstantur, neque sunt postulanda. Cū verò iis qui procrearunt, ea quæ debent, liberi tribuunt, vicissimque filiis parentes, quæ debent liberis, tūm firma, & æquabilis talis amicitia futura est. Proportione autem in iis omnibus amicitiis, quæ in ex-

cellentia positi sunt, amatio debet extare, ut scilicet is qui potior est, ametur magis quam amet: & is qui plus utilitatis affert, itemque ceteri singuli. Cum enim amatio pro dignitate prestat, tum quodammodo existit equalitas, quod amicitiae proprium esse videtur. Non ita porro se habet in rebus iustis, ut in amicitia, equalitas. Etenim in rebus iustis primo loco ¹⁷ ponitur equalitas ea que pro cuiusque dignitate est: secundo ea qua equaliter numero aut magnitudine singuli partem ferunt: in amicitia contra pri mo loco statuitur id equalis, quo equaliter magnam quisque parte consequitur: secundo id quo rata cuique pars pro sua cuiusque dignitate tribuitur. Quod ex eo perspici potest si magna sit virtutis, aut virtutum, aut copie, aut aliis alicuius rei distatia. Non enim iam amici sunt, immo ne equum quidem esse iudicant. Idque in diis maximis appareat. Omnibus enim bonis longe antecellunt. Perspicuum idem est in regibus quoque. Nam ad eorum amicitiam ne aspirare quidem conantur illi, qui multo sunt inferiores, neque optimorum virorum, aut sapientissimum amicitiam expetunt humiles & contempti, nulliusque pretij homines. Constitui igitur in his subtilis terminus non potest, quatenus ¹⁸ progredi amicitia possit. Nam si multa ab altero detrahantur, manet etiamnum amicitia: sin longiore ¹⁹ interuallo inter se disiuncti sint, ut homo a Deo, non iam manet. Ex quo ambigitur velintne amicos amici bonis quam maximis affici, verbi gratia, Deos esse. Neque enim iam amici sunt

eis futuri. Non igitur bona. Amicorum enim bona sunt amici. Quod si pulchre hoc dictum est, suo quenque amico bona optare illius causa, profecto ²⁰ maneat oportet, qualisunque tandem ille sit. Verum ei certe ut homini, maxima bona volet euenire, sed fortasse non omnia: sibi enim maxime vult quaque bona euenire. Multitudo autem honoris studio ducta malle videtur amari, quam amare. Itaque magna pars hominum assentatorum amatrix & cupida est. Est enim ²¹ assentator amicus qui ab altero superatur, vel certe sese talem esse simulat, amareque magis quam amari. Amari autem & honore affici, cuius rei plerique omnes sunt cupidissimi, finitima esse videntur. Verum honorem non propter se expectare videntur, sed ex euentu. Vulgus enim laetatur cum ab iis qui potestate & imperio praediti sunt, honore afficitur propter spem: existimat enim futurum, ut si qua re egeat, ab illis consequatur, honoreque, quasi beneficij accipiendi argumento, & pignore delectatur: Qui vero a viris probis, & iis quibus noti sunt, honorem expetunt, suam de seipso ²² opinionem stabilire & confirmare volunt. Se igitur bonos esse gaudent, eorum iudicio, qui id dicunt, fidem habentes. Se amari autem gaudent per se. Itaque charum esse atque amari melius esse videatur, quam honore affici, amicitiaque per se esse optabilis & expectanda. Magis autem in eo consistere videtur, ut ames, quam ut ameris. Atque hoc ipsum matres indicant, quae co ipso quod amant, magnopere laetatur.

Nonnullæ enim filios suos dant alendos, eosque scientes ex se natos, amant, nec ut ab eis redamentur, magnopere laborant, si fieri vtrunque non possit: satisque habent si videant eos frui secunda fortuna: denique nihilominus eos diligunt, quanvis illi non possint matri, propterea quod eam non norunt, quæ cōuenit, tribuere. Cūm igitur in eo ut amemus, magis quam in eo ut amemur, amicitia consistat, laudenturque iij qui suos amicos amore complectūtur, probabile est amicorū vim ac virtutem in eo ut ³³ amemus, esse sitam. Itaque in quibus hoc fit pro dignitate, ii stabiles ac firmi permanent amici, taliumque amicitia integra & incolmis est permanfura. Atque hoc quidē modo homines inter se inæquales, maximè hunc amici. Sic enim possunt exæquari. Æqualitas autem & similitudo, amicitia est, maximēque eorum qui virtute similes sunt, similitudo. Nam cūm hi maneant ex se ipsis firmi ac stabiles, tūm inter se firmitatem tuentur ac retinent, neque res malas desiderant, neque se talium rerum ministros præbent, immò verò penè dicam, etiam eas prohibent ac reprimunt. Virorum enim bonorum est, neque peccare, neque amicis permittere ut peccatorum ac flagitorum sint administri. Mali verò cūm stabile nihil habeant, quippe qui ne sui quidē similes permaneant, tūm ad perexiguum tempus amicitiam inter se tuentur, mutua improbitate deleatati. Utiles autem ac iucundi diutius permanent. Tandiu enim manent, quo ad vtilitates ac voluptates mutuò suppeditent. Ea autem amicitia maximè, quam vtilitas cōstituit, ex contrariis constare videtur, vt cū pauper diuinit, doctus indocto sit amicus. Nam qua quisque te forte fortuna eget, eam ab altero expertes, alio genere illum remuneratur. Ad hūc numerum amatorem & cū qui amatur, formosum ac deformē licet aggregare. Quocirca videtur interdum amatores ridiculi, cum eos quos amant, sibi in amore respondere volunt. Et certè si æquè digni sint, qui amentur, iure & volunt & postulant: sin nihil tale habeant, ridiculum sit id postulare. Fortasse verò neque res contraria contrariam per se desiderat, sed ex euentu. Appetitio autem medii est. Hoc enim bonum est: verbi gratia, rei aridæ bonum est, non humidam fieri, sed ad mediocritatem peruenire: itēque rei calidæ & cæteris. Sed hæc omittatur sanè. Sunt enim ab instituto nostro alieniora.

Videntur autem, quemadmodum principio dictum est, tūm ad eadem pertinere, ius & amicitia, tūm in iisdem versari. Nā in omni societate aliquod ius, & verò amicitia aliqua reperitur. Itaque amicos appellant, & eos quibuscum nauigant, & commilitones, itēque eos quibuscum aliā societatem inierunt. Quanta ⁴ porrò societas est, tam latè patet & amicitia. Nam tantum patet & ius: recteque monet prouerbium, Amicorum omnia esse communia. In societate enim & communione posita est amicitia. Sunt autē fratribus & sodalibus omnia inter ipsos communia: reliquis autem certa quædam ac distin-

Cta, aliisque plura, aliis pauciora. Nam & amicitiae aliae magis, aliae minus sunt amicitiae. Harum autem differunt & iura. Non enim eadem sunt patri cum liberis, quae fratribus inter ipsos, neque sodalibus, & ciuibus: similiterque se res habet in aliis³⁵ amicitiis. Aliæ igitur³⁶ sunt & iniuriæ in hos singulos, ex eoque sumunt incremētum, quod amicioribus inferruntur: exempli gratia, Sodalem pecunia fraudare grauius est, quam ciuem: & fratri non succurrere, quam alieno, & parentem verberare, quam quenlibet alium. Solet autem vna cum amicitia ius amplificari natura, perinde quasi in iisdem rebus constant, & cquè late pateant. Omnes autem sociates ciuilis societatis partibus ac membris sunt similes. Vna enim iter faciunt & congregantur homines cū emolumenti alicuius gratia, tūm ut aliquid querāt, & parent eorum quæ ad victum, cultumque pertinent. Iam verò etiam societas³⁷ ciuilis, & ab initio vtilitatis causa constituta videtur esse, & permanere. Hoc enim legum latores & sibi tanquam scopū, proponunt, & ius esse dicunt, quod communiter & Reip. vtile est. Ceteræ igitur sociates pro sua quæque parte vtile expetunt: verbi gratia nautæ id quod ex nauigatione³⁸ queritur ad pecunia studium, aut aliquid tale: commilitones id quod bello paratur, siue pecuniam concupiscant, siue victoria potiri, siue urbem aliquam expugnare cupiant: itemque tribules, & populares. Nonnullæ autem sociates propter voluptatem comparari videntur, vt eorum

qui vna epulantur, ac saltant: & eorum³⁹ qui pro fata cuiusque parte symbolas in conniūctū cōferūt. Hæ enim partim sacrificii, partim conuentus & cōuictus causa comparantur, omnésque ciuili subiectæ esse videntur. Non enim præsentem vtilitatem, sed eam quæ ad omnia vitam pertinet, ciuilis societas expetit: vt cūm ciues vna sacra faciliunt, & ad ea celebranda vna conueniunt, & cōgregantur, honorisque diis immortalibus tribuunt, & sibi requie cum voluptate coniunctā præbent. Verisimile⁴⁰ est enim prisca sacrificia, cœtusque, & conuentus qui sacrificiorum causa habebantur, collectis iam frumentis, vt primitias quasdam, fuisse instituta. His enim temporibus maximè ab opere cessabant. Apparet igitur sociates omnes ciuilis esse mēbra. Quales autē fuerint sociates, tales amicitiae consequentur. Status porrò recip. tria sunt genera, totidemque ab illis siue digressiones, siue declinationes, quasi earum pestes, & interitus. Sunt autem recip. status, Regnum, Optimatum principatus, Timocracia, quam, Ex cēsu potestatem non inceptè possumus appellare. Sed eam plurimi solent remp. nominare. Horum omnium Regnum est optimum: Ex censu potestas deterrima. Declinatio à Regno Tyrannis est. In vtroque⁴¹ enim peries vnum summa rerum est potestas: sed plurimum tamen inter se differunt. Tyrannus enim suam, Rex, eorum quibus imperat, vtilitatem spectat. Etenim Rex non est is cui sua nō satis sunt, quique non omniū bonorum copia ante-

cellit. At qui talis est, nihil præterea desiderat. Itaq; non sua, sed eorum quibus præest, commoda intuebitur, sibique proponet. Nam qui ⁴ talis non fuerit, Rex quidam sortitò factus videbitur. Huic aduersatur Tyrannis: Nam quod sibi expedit, sequitur: atque hanc magis perspicuum est esse deterrimam. Quod enim ¹³ optimo est contrarium, pessimum: Ex Regno autem, in Tyrannidem degenerat. Nam Monarchiæ vitium, Tyrannis est. Rex malus autem Tyrannus efficitur. Ex Optimatum potestate verò, in Paucorum principatum fit commutatio, eorum qui præsunt, culpa, qui res ciuitatis distribuunt indignis: omnia bona, aut multo maximam eorum partem sibi vendicant: magistratus iisdem semper deferrunt, diuitias rebus omnibus anteponentes: ita fit ut pauci magistratum gerant, iisque improbi ac vitiosi pro viris optimis, atque æquissimis. Ex Timocratia autem (quam, Ex censu potestatem nominauimus) in Popularem statum fit conuersio. Sunt enim hi reip. status inter se finitimi. Nam ex censu potestas quoque natura sua multitudinis videtur esse: omnésque qui censi sunt, inter se sunt pares & æquales: sed minimum omnium vitiosa, Popularis potestas est, quia admodum paululum à reipub. forma deflectit. Ac reip. quidem status hoc maximè modo commutari solent. Sic enim minima & facilima mutatio est. Eorū autem similitudines & veluti exépla ex familiis priuatis sumere licet. Parris enim cum filiis societas, Regni speciem quandam præ se fert. Nam

filij

filii patri curę sunt. Hinc & Homerū Iouem, patrē appellat. Patriam enim ¹¹ potestatem Regnū proxime videtur immitati. Sed est apud Persas patria potestas tyrannica. Utuntur enim liberis suis: ut seruis. Est & domini in seruos imperium tyrannicum. In eo enim negotium Domini agitur, eiisque utilitati consulitur. Atque hoc sanè rectū est: sed Persicum depravatum, ac peruersum. Eorum enim qui differunt, imperia quoque differre debent. Iam viri & vxoris potestas ad Optimatum imperium proxime videtur accedere. Pro dignitate enim vir imperat, in eisque rebus imperat, in quibus virum oportet imperare: & quę mulieri conueniunt, ei permittit. Quod si in omnibus dominetur, in Paucorū potestatem fit commutatio. Id enim faciet præter dignitatem, non quā melior est. Interdum verò fit ut mulieres imperent eę scilicet quibus amplissimę venérū hereditates. Non igitur tū ex virtute, sed propter diuitias, & potētiam imperatur, quemadmodū in paucorū principatu. Ex censu potestati, fraterna societas similis est. Sunt enim pares, nisi quoad ætatibus inter se differunt. Quocirca si multū inter se distent ætatibus, iam amicitia fraterna constare nō potest. Est autem Popularis status quidem cùm in iis familiis maximè quæ domino careant: hic enim ex æquo omnes imperant: tūm in quibus imbecillus est is qui imperat, suaque cuiq; auctoritas datur & licentia. In unoquoque autem Reip. statu eaténus ⁴⁵ sese proferre videtur amicitia, quatenus

q

& ius. Ac quæ Regi sanè amicitia cum iis, qui sub Regno sint, intercedit, in quadam beneficij excellentia posita est. Benè enim meretur de iis, quibus imperat, si cùm sit bonus, curam eorum habeat, tanquam ouium pastor, ut sint fortunati ac beati. Vnde Agamemnonem Homeris, pastorem populorū appellauit. Talis est autem & paterna amicitia, nisi quod beneficiorum magnitudine præstat. Est enim pater filio causa cur sit: quæ videtur esse res omnium maxima: idemque alendum & erudiendum curauit. Atque hæc eadem auis & maioribus tribuuntur. Ad imperandum enim apti sunt natura & pater liberis, & aui nepotib⁹, & rex: iis qui sub Regno sunt. Hæc autem amicitiae quoque in excellentia positæ sunt. Itaque & parentibus tribuitur honos. Ius igitur in his non idem versatur, sed id, quod pro dignitate est. Talis enim & horum amicitia est. Iam viri & vxoris amicitia eadem est, atque ea quæ in Optimatum principatu. Ex virtute enim res tota penditur, & plus boni meliori tribuitur, & quod cuique aptum, & accommodatum est. Idem porro & de iure sentiendum. Fratrum autem amicitia, sodalium amicitie similis est. Sunt enim pares inter se, & cœquales ætate: & qui sunt tales, plurimum iisdem studiis, ac disciplinis dediti, consimilibusq; moribus prediti sunt. Huic igitur similis amicitia est, quæ in eo reip. statu reperitur, in quo ex censu magistratus, imperiisque deferuntur. Postulat enim ratio & natura ciuiam, ut inter se sint pares, & viri boni, atque

æquabiles: vicissim igitur & æqualiter solent impetrare. Talis ergo & eorum amicitia est. In declinationibus ⁴⁷ autem à recto Reip. statu quemadmodum iuri parū loci relictū est, sic & amicitiae, minimum que in deterrima. In tyrannide enim aut nihil, aut parū loci amicitiae est relictū. Inter quos enim nihil est commune ei qui imperat cum eo qui paret, nec vlla prorsus amicitia est. Nam nè iuris quidem inter eos vlla est communitas: sed tantudem iuris & amicitiae est, quantum intercedit artifici cum instrumento, animo cum corpore, domino cum seruo. His enim ⁴⁸ prosunt quidem & consulunt ij qui vtuntur: verū nec amicitia, nec ius est nobis cum rebus inanimis: immò ne cū æquo quidē aut bōe: sed neque cum seruo, quā seruus est. Nihil enim domino cum seruo commune est. Nam seruus instrumentum est animatum: instrumentum autem seruus inanimatus. Quā igitur seruus est, nulla nobis cum eo amicitia intercedit, sed quā homo est. Nā omni homini cum eo, qui legis & conuenti particeps esse potest, ius aliquod intercedere videtur. Ergo & amicitia, quoad homo est. In tyrannidibus autem, neque amiciis, neque iuri multūm relictum est loci: at in Popularibus potestatisibus plurimum. Multa enim inter eos, qui sunt pares, communia sunt.

In societate igitur & communitate quadam omnis amicitia cernitur, quemadmodum diximus, nisi quis forte & cognatorum & sodalium amicitia ab his secludere velit. At vero ciuium & tribulium,

& eorum qui vñā nauigant, & quæcunque sunt hu-
ius generis amicitiae, sociorum amicitiis sunt simi-
liores. Consensu etimi & pacto quodam videntur
constare: atque in codem numero & ordine hospi-
talem locare licet. Iam verò cognatorum amicitia
multiplex ac multiformis esse, totaque à paterna
pendere videtur. Parentes enim filios diligunt,
vt aliquid sui: filij autem parentes, vt ab illis quip-
piam profectum. Melius autem nouerunt paren-
tes, suos liberos, quām sciunt liberi se ex his esse
procreatos: maiore denique necessitudine con-
iunctum est ei, quod generatum est, id à quo gene-
ratum est, quām id, quod natum est, ei quod effe-
cit. Nam quod ab aliquo profectū est, eius est pro-
prium, à quo profectum est, vt dens, aut pilus, &
quidlibet eius, cui inheret: id autem, "à quo ali-
qua otta sunt, illorum nullius, aut certè minus.
Prætereat temporis longinquitate patris amor in fi-
lium superior est. Parentes enim liberos statim vt
nati sunt, diligunt: liberi parentes ætate progressi-
tum denique cùm intelligere, sentirèque cœperūt.
Atque ex his perspicuū est etiam quamobrem ma-
tribus liberi sint chariores. Parentes¹⁰ igitur libe-
ros, vt se ipsos, diligunt: nam qui ex eis nati sunt,
eo ipso quòd separati sunt, tanquam alteri ipsi
sunt: liberi autem parentes, vt ex illis nati. At fra-
tres inter se amant, quòd ex eisdem nati sunt. Nam
eo:¹¹ ipso quòd idem sunt, atque illi, sit vt inter
se quoque sint idē. Iccircò de fratribus ita loqui so-

lent, idem sanguis, stirps eadem, & cetera ciudem
generis. Sunt igitur quodammodo vnum, & idem
etiam in corporibus diuisis, ac separatim. Magnum
autem ad amicitiam momentum habet educatio-
nis communitas, & ætatis æqualitas. Nam "æqua-
lem æqualis, inquit ille: & qui familiaritate, consue-
tudineque mutua delectantur, sodales sunt. Itaque
amicitia fraterna sodalium amicitiae similima est.
Patruelles autem, reliquique cognati ex horum con-
iunctione, inter se coniuncti sunt: ex eo enim scili-
cket quòd ex eisdem orti sunt. Atque horum alij sunt
inter se propinquiores, alij alieniores, quòd vel pro-
pius, vel longius ab eis abest corum generis auctor.
Ea autem quæ liberis cum parentibus, & homini-
bus cum Diis immortalibus amicitia intercedit, vt
cum bona quadam re atque excellente intercedit.
Beneficiis enim nos maximis affecerunt. Cur sumus
enim, & postea quām nati sumus, cur educati atque
instituti fuerimus, causæ sunt. Inest autem in tali a-
amicitia eo plus iucunditatis & utilitatis, quām in alie-
notum, quo vitæ communitate magis inter se de-
uincti sunt. Insunt etiam in fraterna, eadem quæ in
sodalium amicitia, ac multo quidem magis in pro-
bis & æquis, & omnino similibus, quanto sunt inter
se coniunctiores, quantoque magis ab eo tempore,
quo primū in lucem editi sunt, se mutuò diligūt:
quanto denique similioribus moribus prædicti sunt,
qui ex eisdem nati, & vñā educati, & simili cura ac
diligentia eruditii sunt. Postremò probatio ea, quæ

tempore constat, in hac & plurimia, & firmissima est. Peræqua autem proportione in cæteris quoque cognatis ea quæ amicitiæ propria sunt, reperiuntur. Iam verò quæ inter virum & vxorem amicitia est, maximè secundū naturā esse videtur. Homo enim ad coniugium aptior est natura, quam ad societatem ciuilem, quanto prior, magisque necessaria ciuitate dominus est, quantoque procreatio animantibus omnibus communior est. Atque in cæteris quidē¹³ haec tenus progreditur societas. Homines autem non solum procreationis liberorum causa communī domo vtuntur, sed etiam ut eorum quæ ad vitam pertinēt, maior eis sit facultas. Statim enim descripta ac diuisa sunt eorum officia ac munera, aliæque sunt viri, aliae vxoris partes. Inferuiunt igitur alter alteri sua in medium afferentes, ob eamque causam in hac amicitia & utilitas inesse videtur, & voluptas. Quod si probi fuerint, propter virtutem amicitiam inter se colere videbuntur. Est enim sua utriusque virtus, ac tali re sanè lætabuntur. Liberi autem communes, vinculi cuiusdam instar obtinent. Itaque citius dissoluuntur, qui liberis carent. Liberi enim, commune amborum sunt bonum. At id omne quod commune est, ad continendū valet. Viro autem cū vxore, & omnino amico cū amico quo modo sit viuendū si queratur, nihil aliud sit, quam querere quid inter eos iuris intercedat. Non enim idem ius amico cum amico, atque cum alieno, neque cum socio, & condiscipulo.

Cum tria sint autem amicitiæ gene-

ra, quæadmodum initio diximus, & in vnaquaque alii sint pares amici, alij præstatiæ quadam inter se differat, (nam & æquè boni inter se sunt amici, & melior deteriori, similiterque iucundi, & ii qui utilitatē sequuntur, tūm utilitatibus præbendis æquales, tūm inæquales ac differentes) eos quidē qui inter se sunt pares, & amando & reliquis rebus oportet exæquiri: dispare autem, præstantiæ & excellentiæ id proportione reddere, quo sunt inferiores. Oriuntur autem criminaciones & querelæ in ea amicitia sola, quam constituit utilitas, aut certè in ea maximè, nec immertò. Nā qui ob virtutem sunt amici, student alter de altero benè mereri. Hoc enim virtutis & amicitiæ proprium est: illis porro hac de re certantibus, neque criminaciones existunt, neque pugnæ. In eum enim qui amat, & benè meretur, nemo offendit animo: immò verò si humanitate sit politus, & gratus, refert gratiam. Iam qui beneficii¹⁴ alterū superat, cùm id quod cupid, assequatur, non queretur de amico: uterque enim bonum expetit. Ne in amicitiis quidem propter voluptatem conciliatis, admodum s̄epe querelæ incident. Nam si conuictu lētantur, id quod expetunt, pariter contingit amobus. Ridiculus autem videatur is, qui alterum criminetur eo quod ab eo non delectetur, cùm liceat cum eo totos dies non conterere. Amicitia autem ob utilitatem constituta criminacionum & querellarum plena est. Nā quia emolumēti causa vtuntur opera & cōsuetudine mutua, semper plura deside-

ran t, semp̄que minus, quām sibi cōueniat, se habe
re existimant: denique quāruntur se tam multa nō
cōsequi, q̄ multis egent, cū p̄fertim digni sint.
Illi autē qui beneficium conferunt, tam multa sup-
peditate non possunt, quām multis egent ii, in quos
beneficia cōferūtur. Videtur autē vt ius est duplex,
alterum non scriptum; alterum scriptum & legiti-
mum: sic & amicitia, " quam vtilitas constituit, alte-
ra in moribus esse posita, altera legitima. Nascutur
igitur criminationes maximē vbi nō ex eadē, atque
contraxerunt, amicitia, fit solutio. Est autē legitima
ea quā lege dicta, certāque mercede p̄stituta con-
stat: estq̄ē h̄c duplex: altera prorsus mercaturā si-
milis, in qua de manu in manum merces aut pretiū
numeratur: altera liberalior, in qua in diem confer-
tur vtilitas, sed ex pacto & consensu aliquid pro ali-
quo p̄statur. Neque verò in hac obscurum est, ne-
que dubium id, quod debetur: sed amicitiae conue-
nientem dilationem habet. Itaque apud nonnul-
los, horum non dantur actiones, neque ius dicitur,
sed putat eos, qui fidem alterius secuti cum eo con-
traxerunt, æqui boni " facere oportere. Ea autem
quā in moribus posita est, non habet ullam legem
dictam, neque vtilitatem p̄stitutam, sed hic tan-
quam " amico donat, aut quidlibet aliud agit. Ve-
rum tamen æquum esse censet tantudem, aut plus
ad se redire, perinde quasi non donauerit, sed vten-
dum dederit & commodarit. Quod si aliter ei solue-
tur, quām contraxerit, alterū accusabit. Hoc autem

propterea accidit, quia volunt omnes, aut quām-
plutimi res honestas, sed honestis vtile anteponūt.
Honestum autē est benē de altero mereri nulla vi-
cissim vtilitate sperata: vtile, beneficium accipere.
Debet igitur qui facultatem habet, tantudem, quā-
tum accepit, referre, idque sua sponte (nō enim no-
bis amicum " quenquā qui nolit, facere debemus)
tanquam qui iam ab initio errarit, beneficiūque
ab eo à quo non debebat, acceperit. Non enim ab
amico accepit, neque ab eo, qui amici causa benefi-
cium conferebat. Itaque perinde quasi beneficium
acceperit certa lege dicta, sic debet dissoluere. Qui
potest igitur, fateatur se beneficium referre oport-
ere: si non possit verò, ne is quidem, qui dedit, si-
bi reddi æquum esse duxerit. Quocirca si faculta-
tem babet, referendum beneficium est. Videndum
autem statim à principio est, à quo beneficiū acci-
piat, & quam beneficij mercedem ille expectet, vt
hac cōditione se beneficio affici aut patiatur, " aut
recusat. Sed ambigi potest vtrū eius vtilitate qui
acepit, beneficium sit ponderandum, eiisque ra-
tione habita referenda sit gratia, an eius qui dedit,
liberalitate metiendum. Nam qui acceperunt, ea se
à benē meritis extenuantes accepisse dicunt, quā &
illis erant parua, & ab aliis consequi licebat. Illi con-
trā se quām maxima potuerint, contulisse: & quā hi
ab aliis non tulissent: & in periculis aut in talibus
eorum rebus aduersis, & necessariis temporibus. An
igitur si amicitiam quidem vtilitas cōstituet, eius,

qui accepit, vtilitate sunt metienda? Hic est enim qui eget, & ille huic opitulatur tamquam parem gratiam accepturus. Tantum igitur ille huic opis tulit, quantum hic vtilitatem cepit. Ei igitur tantundem reddendum est, quantum est cosecutus, aut etiam amplius. Hoc enim longe pulchrius atque honestius est. In iis autem amiciis, quae virtute constant, nullae criminationes innascuntur, eiisque qui benè meritus est, consilio beneficium videtur esse me tiendum. Virtutis enim & morum principatus in consilio positus est.

Iam verò in iis quoque amiciis quae in excellētia quadam consistunt, dissidia nonnulla oriuntur. Postulat enim uterque plus sibi tribui: quod cum sit, dirimitur amicitia. Existimat enim & is qui melior est, sibi plus tribui conuenire, (bono enim plus tribui solere) & similiter is qui vtilior est. Negant enim eum qui sit inutilis, aequaliter partem auferre oportere. Nam administrationem sumptuosam, non amicitiam futuram, nisi dignitati factorum ac munera ea quae ab amicitia profiscuntur, respondebūt. Arbitrantur enim, ut in societate pecuniarum, plura auferunt, qui plura in societatem attulerunt, sic & in amicitia fieri oportere. Egens autem & deterior contraria. Esse enim boni amici egentibus opitulari, eaque que desiderat, suppeditare. Quid enim iuuat (inquiunt) viro bono aut potenti amicum esse, si nullum ex eo fructum sis consecuturus? Videtur autem aqua ytriusque esse postulatio, & utriusque ex

amicitia plus tribuere oportere, sed nō eiusdem rei: verū prēstantiori plus honoris: egenti verò plus quæstus, & emolumenti. Virtutis enim & beneficētie p̄m̄ium est, honos: egestatis autem & inopie subsidium, lucrum. Atque etiam in omni Reip. statu ita sese res habere videtur. Non enim honore afficitur is, qui nihil boni confert in Rempub. nam res quædam communis ei tribuitur, qui de re communī & publica benè meretur. Honos autem res communis est. Non enim fieri potest, ut quis è rebus cōmūnib⁹ ac publicis, pecuniosus simul, & honoratus discedat. Nemo enim omnibus in rebus suam conditionem deteriore esse patiatur. Itaque et qui in re pecuniaria deteriore conditione fuerit, honorem tribuunt: cīque qui “⁹ muneribus capit, pecuniam. Dignitatis enim conseruatio amicitiam exequat & conseruat, quemadmodum diximus. Sic igitur eos qui non sunt c̄quales, alterum cum altero congregi & agere par est, & qui vel pecunia vel virtute auctus & ornatus est, is alterum honore remunerari debet, id saltem referēs cuius facultatem habet. Id enim quod prēstari potest, amicitia desiderat ac requirit, non quo quisque dignus sit. Nam ne omnibus quidem in rebus id effici potest, quemadmodum “⁹ in honoribus iis, quos diis immortalibus & parentibus habere solemus. Nemo est enim qui honorem iis dignum tribuere possit: sed qui eos pro viribus & facultate colat, is probus & pius “⁹ esse videtur. Quocirca videtur patrem abdicare filio non

licere, sed patri filium maximè. Eum enim qui debet, oportet reddere. Quicquid autem fecerit filius, nihil beneficiis à patre acceptis dignū fecerit. Semper igitur debet. Iis porrò quibus debetur, dimitti debitoris potestas datur. Ergo & patri. Simulque nemo ³ fortasse discedere velle videatur, nisi ab eo qui improbitate excellat: nam præter amicitiam naturalem, humanum est, auxilium non aspernari. Ille autem qui sit improbus, huic opitulari aut fugendum est, aut non admodum laborandum. Plerique enim omnes beneficium accipere volunt, dare verò ut rem inutilem fugiunt. Ac de his quidem hactenus.

ARISTOTELIS DE MORIBVS
AD NICOMACHVM,

LIBER NONVS.

Non omnibus autem dissimilium amicorum amicitiis proportio amicitiam exæquat, & conseruat, vt diximus: vt & in ciuili, suotori pro calceis, & textori, & cæteris pro iis quæ dant, remuneratio sit ex merito, & dignitate. Hic igitur mensura communis quæsita & compara ta est, nummus: atque ad hunc omnia referuntur, hic omnia metitur. In amatoria verò amicitia queritur interdum amator de eo quem amat, quòd cum incredibiliter & vnicè amet alterum, ille sibi mutuò non respondeat in amore, quanvis fortasse nihil ipse

habeat amabile. Sæpe is qui colitur, de amatore queritur, quòd cùm anteà omnia promitteret, nunc nihil præstet. Atque hæc tūm eueniunt, cùm amator eum qui colitur, propter voluptatem amat: alter amatorem, propter utilitatē, & hæc utriusque non suppetunt. Nam quoniam hæc amicitiam constituerūt, dirimitur, tum cu m ea non præstantur, in quibus interat causa diligendi. Non enim alter alterum diligebat, sed ea quibus potiebantur: quæ stabilia non permanent. Quamobrem tales sunt & amicitiae. At verò ea quæ ex moribus proficiuntur amicitia, cùm per se sit, manet, vt diximus. Dissident autem inter se amici etiam cùm alia, & non ea quæ expetebant, consequuntur. Perinde enim est ac si quis nihil consequatur, cū id quod cupiebat, nō consequitur. Quale illud est de citharœdo quodam, cui is qui promiserat, quanto melius caneret, tāto se plura daturū, mane præmissam mercedem exigenti, voluptatem se pro voluptate reddidisse respondit. Si hoc igitur vollebat uterque, satis illi factum esset: sin hic oblectationem, ille quæstum atque utilitatem petebat: & hic habet, quod voluit, ille non habet: non erit id, quod societatis ratio postulat, ei persolutum. Nam quibus quisque eget, ad hæc animum habet atten tum, illorūmque gratia hæc quæ habet, datus est. Sed æstimationem rei facere utrius est, eius ne qui antè dedit, an eius qui antè accepit? Nam qui dat prior, permettere illi videtur: quod aiūt & Protagoram facere solitum. Cum enim docuisset quod ci

tandem visum esset: eum qui didicerat, iubebat aestimare, quanti esse viderentur ea, quæ sciret, & tatum auferebat. In talibus autem placet³ illud non nullis Dicta² viro merces. Qui autem præcepta pecunia, nihil eorum quæ dixerunt, præstant propter immoderatam promissorum magnitudinem, meritò accusantur. Non enim persoluunt ea quæ promiserūt. Sed hoc sophistæ fortasse facere coguntur propter ea quod nemo est, qui ea quæ sciunt, pecunia sit redempturus. Hi igitur qui ea, quorum mercedem acceperunt, non faciunt, non immeritò accusantur. In quibus autem nulla intercedit pro opera ac ministerio, mercedis restipulatio: qui de¹ altero propter ipsum priores bene merentur, apud eos nihil criminacionibus esse relictum loci dictum est. Talis est enim ea quæ virtute constituitur amicitia, atque in ea ex cōsilio facienda remuneratio est. Hoc enim & amici & virtutis est proprium: eadēque ratio iis quibuscum philosophia communicata est, videtur esse seruanda. Neque enim sapientiæ estimationem pecunia metiri potest, neque pretium + paris momenti rep̄eriri queat. Sed fortasse satis sit id quod vires & facultates patiūtur, referre: quemadmodum & diis & parentibus præstari solet. Vbi verò⁴ non hoc modo, nec hoc animo beneficium confertur, sed remunerationis & mercedis alicuius spe: facienda fortasse remuneratio est maximè quæ utriusque beneficio accepto digna esse videatur: sin minus hoc contingat, non modò necessarium, verū etiam iu-

stum fuerit, eum qui prior⁵ accipiat, quantum sit reddendum, præfinire. Quanta enim⁶ utilitas huic allata est, aut quanti voluptatem emisset, si tantum ille vicissim acceperit, iustum pretium videbitur ab hoc esse consecutus. Nam etiam in rebus venalibus hoc idem videmus factitari: & quibusdam in locis legibus cautum est, ne cōtractum voluntariorum sint iudicia, néve actiones, quasi oporteat, cuius quis fidem secutus est, ei sic, ut contraxit, dissoluere. Nam cui permisum est, cum iustius⁸ esse arbitrantur, quantum sit reddendum, præstituere, quam eum, qui permiserit. Multa⁷ enim non tantidem estimāt iij qui habent, & qui ea accipere volunt. Sua enim quisque, & quæ quisque dat, magni putat esse estimanda. Veruntamen tanta compensatio esse debet, quantam præscriferint iij, qui acceperunt. Tanti autem fortasse res estimanda est, non quanti tū esse videtur, cùm eam quis habet, sed quanti priusquam eam nactus esset, estimabat.

Sed huiusmodi quoque questiones dubiæ sunt, ac difficiles. Omnia ne patri sint tribuenda, cīque in omnibus sit obtemperandum: An ēger medico parere debeat, &c, An Imperator sit creandus vir bellicosus, reīque militaris peritus: itēque, An amico potius, quam viro bono opera dāda sit, &c, Ei ne qui bene meritus est, gratia sit referenda potius, quam solidi donandum, si utriusque satis fieri non possit. Hęc igitur omnia subtiliter & enucleatè distinguere nō facile est. Multū enim, variēque differunt inter se

& magnitudine, & paruitate, & honestate, & necessitate. Non omnia autem vni eidēmque esse præstāda minimē obscurum est, beneficiaque potius iis à quibus acceperis, esse referēda, quām sodalibus gratificandum : quemadmodum mutuum ei cui debetur, reddendum est potius, quām sodali donādum. Atque hoc fortasse non semper: verbi gratia, Vtrūm is qui à p̄donib⁹ redemptus sit, eum qui redemit, captum vicissim redimere, quisquis sit, aut non capto illi quidem, veruntamen repetenti, quod impenderit, reddere: an patrem redimere debet? Nam patrem ¹⁰ potius, quām vel seipsum redimere debere videatur. Vniuersè igitur id quod debetur, reddendum est, vt diximus: sed si donatio vel honesto, vel necessitate vincat, ad hæc prop̄siores esse oportet. Interdum enim ne æquum quidem est, ei qui alterum beneficio prouocarit, parem gratiam referre, cùm ille sciens esse virum bonum, beneficium in cū contulerit: illi autem gratia referatur, quem hic improbū esse existimat. Nam ne ei quidem ¹¹ qui mutuum dederit, interdum mutuum vicissim dandum est. Ille enim existimās se suum recuperaturum, mutuum dedit viro bono: hic autem ab improbo se se recuperaturum esse non sperat. Siue igitur revera ita se res habet, minimē par dignitas est: siue aliter est, sed existimant tamen ita esse, non absurdē facere videantur. Quod igitur sape numero à nobis dictum est, omnis quæ in perturbationibus & actionibus explicandis versatur, oratio, nihilo magis certa aut definita

definita est, quām ea in quibus versatur. Nō eadem igitur omnibus esse tribuenda, neque patri omnia, quemadmodum neque ¹² Ioui omnia immolātur, nō obscurū est. Quoniam autem alia atque alia parentibus, & fratribus, & sodalibus, & benē meritis debentur, sua cuique & accommodata sunt tribuēda. Atque ita sanē homines facere videntur. Ad nuptias enim cognatos vocant. Nam cum hi genus habent commune, erunt quoque quæ in hoc versantur actiones, communes. Atque ob eandem causam existimant cognatos maximē funeribus ¹³ & parentalibus interesse oportere. Videntur autem filij parentibus maximē res ad victū necessarias suppeditare debere, tanquam debitores, pulchriūsque est iis per quos sumus, quām nobis ipsis in his rebus opitulari. Præterea parentibus honos, vt diis immortalibus, est habēdus, sed non omnis parentibus. Nam nec patri idem, qui matri, debetur. Neque vero sapiente aut imperatore dignus honos, sed paternus: itēmque matri maternus. Omni autem ætate grandiori, pro ætate honos tribuendus est: vt ei affurgamus, vt de sede, & accubatione honoratiore decadamus, & cætera talia pr̄stemus. Sodalibus autē & fratribus inter ipsos orationis libertas, omniumque rerum cōmunitas dari debet. Postremò vt cognatis, tribulibus, ciuib⁹, cæterisque omnibus suum cuique ius, suūmque honorem tribuamus, danda opera est: conferendaque sunt inter se & perpendēda quæ cuique insunt, ex necessitudine & virtute, vel vsu. Ac de

iis quidem qui eiusdem generis & sanguinis sunt, facilius iudicari potest: de iis autem quorum nulla communio sanguinis est, difficilius: non tamen idcirco desistendum est: sed inter se quoad eius fieri possit, distinguendi, ac discernendi sunt. Existit autem questio & dubitatio subdifficilis de distrahendis & dirimendis amicitiis, Sítne alienatio, Disiunctioque ab iis qui iidem non permanent, qui fuerant, facienda, An discessione & dissidium nasci inter eos, quorum amicitiam vtilitas, aut iucunditas contraxit, cū vtiles, aut iucundi esse desierint non sit absurdum. Illarum enim rerum erant amici: à quibus destituti non sit mirum, si iam desinat amare. Merito autem quis eū accuset qui, cū vtili, aut iucundo ad amandum adducatur, simulet se moribus, & virtute ad hoc ipsum excitari. Nam, quod initio diximus, plurima amicorum dissidia fiunt, cū haud ita, vt existimarunt, sunt amici, Cum igitur aliquem sua fellerit opinio, existimari que se propter mores dilig: ille autem nihil agat huiusmodi, quamobrem alter id existimet, de se ipso queratur: cū verò illius simulatione, in fraudem inductus fuerit, merito is accusandus est, qui fefellit, tantoque magis, quam qui nummos adulterant, quanto in re pretiosiore, & chariore maleficium admittitur. Sed si eum in amicitiam receperit, vt virum bonum: malus autem eua serit, aut euaesse videatur: vtrum etiam nunc amandus est, an hoc ¹⁴ fieri non potest, siquidem non omnis res amabilis est, sed ea demum quae bona est?

Neque verò quisquam vitiosus est diligendus, neque diligi debet. Non enim oportet rerum ¹⁵ malorum studio, neque amore teneri: neque improborum hominum similem effici. Supradictum est, Simili amicum esse simile. Vtrum igitur statim discindenda sunt amicitiae, an non cum omnibus, sed cum iis quorum improbitas insanabilis est? Iis autem qui corrigi possunt, auxilium ferendum est, multo magis ad mores, quam ad fortunas & facultates: quanto hoc melius, amicitiaeque conuenientius est? Videatur autem is qui se ab amico disiungit, nihil absurdum facere. Nō enim huic, aut tali amicus erat. Quoniam igitur cum immutatum restituere ac seruare nō potest, se ab eo semouet ac segregat: sed si hic, idem qui fuit, maneat: alter autem lögè melior fiat, multoque virtute antecellat: vtrum etiam nunc hoc amico vtendum est, an hoc fieri non potest? quod certè in magna distantia maximè perspicere licet, vt in iis amicitiis, quae à pueritia ¹⁶ constitutae sunt. Si enim alter animo & cogitatione puer maneat: alter vir sit quam optimus, & præstantissimus: qui fieri potest, vt sint amici, qui neque eadem probent, neque eisdem aut delectentur, aut offendantur? Nam neque hac in eorum altero, erga alterum inerunt. At sine his fieri nō posse, vt sint amici, dicebamus. Vnā enim viuere non possunt. Sed de his iam dictum est. Vtrum igitur non alio ¹⁷ in eum animo esse debet, quam si nunquam ei amicus fuisset, an verò præteritæ consuetudinis memoria

conseruanda est? Et quemadmodum amicis potius quām alienis gratificari putamus oportere: ita & iis quibuscum aliquando nobis vsus intercessit, aliquid concedendum est propter amicitiam pristinam? Nisi forte insignis quādam & immoderata improbitas dissidij causam præbuerit.

Ea autem quae in amicitia ab amicis in amicos cōferrī solent, & quibus amicitiae terminantur, ac circunscribuntur, ex iis quae sibi ipsi quisque exoptat, ac tribuit, videntur fluxisse. Eum enim amicum esse ponunt, qui amicum bonis ornatū esse cupit, & ornat ipse quām plurimis, vel quae reuera talia sunt, vel quae bonorum speciem quādam præ se ferunt, illius causa: aut eum qui amicum vult esse & viuere eius causa, quemadmodū matres erga filios affecte sunt, & amici ij inter quos ¹⁸ aliqua offensiūcula nata est. Alij amicum esse volunt, qui vnā ætatem agit, eandemque vitæ degendæ viam atque eadem studia sequitur: aut eum qui pari dolore, parique lætitia, atque amicus, afficitur: quod quidem & matribus accidit maximē. Horum autem aliquo amicitia definiunt. Atqui vnūquodque horum in viro bono inest erga se ipsum: in cæteris autem quā se se tales esse existimant. Consentaneum est enim virtutem & vi-
rum bonum vnicuique rei esse mensuram, qnemadmodum suprà diximus. Hic enim secum ipse sentit, eadēque nō ¹⁹ vna aliqua animi parte: sed toto ani-
mo expetit, vultque ea sibi euenire, quæ & verè bona sunt, & talia videtur: ea denique ipsa agit. Viri enim

boni est in eo quod verè bonum est, omni conten-
tione elaborare, idque sua ipsius causa, nimirū eius
animi partis gratia, in qua cogitandi vis inest, quæ
vnusquisque esse videtur. Vult prætereà se viuere, &
saluum esse, maximēque eam partem, qua ²⁰ sapit
& prudēter sentit. Viro bono enim bonum est esse.
Sibi autem benè quisque vult euenire: sed nullus est
qui ²¹ si aliis, quām qui prius erat, effectus sit, optet
id in quod commutatus sit bonis omnibus abunda-
re. Obtinet enim nūc quoque deus verum bonum,
ita tamen vt sit id quod est, quicquid tandem sit. Non
immerito autem id quod in nobis intelligit, vnus-
quisq; nostrum esse videatur, aut maximē. Tùm ve-
rò is qui talis est, secum habitare, secumque vult vi-
uere. Id enim libēter facit. Nam & rerum gestarum
memoria est iucunda, & spes futurarum bona: talis
autem est & iucunda. Prætereà rerum plurimarum
perceptione ²² & cognitione mens eius abundat:
dolētque & lætatur vnā secum maximē. Idem enim
omnino ei semper est molestum, idēque iucundū,
neque aliàs aliud, cùm penè dicam, nihil agat, cuius
cum pœnitere possit. Quoniam igitur hæc singula
²³ in viro bono insunt erga seipsum, estque sic ani-
matus in amicum, vt in se ipsum, (amicus enim alter
ipse) efficitur ex his, vt amicitia quoque aliquid ho-
rum esse, iisque in quibus hæc insunt, amici esse vi-
deantur. Vtrum autem cuiquam erga se ipsum ami-
citia intercedere possit, nec ne, in præsenti querere
omittamus. Sed certè ²⁴ primùm hac ratione amici-

tia esse videatur, qua vnuſquisque nostrum duo ſumus, aut plura, ex iis quę ſuprā diximus: deinde quia amicitia nimia & immoderata ei amicitię, quę cuique ſecum eſt, ſimilis eſſe dicitur. Videtur autem ea quę à nobis dicta ſunt, etiam in vulgo inesse, quanuis improbo. Num igitur quà ſibi ipſi placet, & arbitratur ſe bonum eſſe, hac parte eorū eſt particeps? Nam in eorum profeſtō qui valdè vitiosi & ſcelerati ſunt, nemine inſunt: quin ne inesse quidem vi- dentur, nec ferē in vllis vitioſis. Semper enim ſecum pugnant, ac diſſident: aliaque concupiſcunt, alia vo- lunt: vt incontinentes. Iis enim ſpretis²⁵ ac reiectis, quę ſibi bona eſſe opinantur, iucunda ſequuntur, & ſumunt, quę damnoſa ſunt. Alij propter ignauiam ac desidiam ab actione earum rerum, quas ſibi optimas eſſe ducunt, longè ſe remouent. Iam qui multa & atrocia facinora admiferunt, propter²⁶ improbitas- tem vitam oderunt ac fugiunt, ſibique manus af- ferunt. Et vitiosi homines, atque improbi querunt quibuscum dies totos traducant, ſe ipſos autem fu- giunt. Multa enim grauia atque horrenda recordā- tur, taliaque cùm ſoli ſunt, expectant: cum aliis obli- uifcuntur: & cùm ſit nihil in eis amabile, nullo erga ſe amoris affectu commouentur. Neque igitur qui tales ſunt, ſecum vna lētātur, neque ſecum pari dolore afficiuntur. In eorum enim animo diſcordię & ſeditiones concitantur: & altera pars propter²⁷ im- probitatem, quia ſe ſe à quibusdam rebus abſtinet, diſcruicatur: altera voluptate afficitur: & huc alte-

ra, illuc trahit altera tanquam eum²⁸ diuellentes ac diſtrahentes. Quòd ſi fieri non potest, vt qui ſimul doleat, ac lētetur: at certè paulo poſt, quòd latatus fit, mōrōre conficitur, nollētque hæc ſibi volunta- tem attuliffe. Malos enim affiduē actionum ſuarum pœnitent. Non videtur igitur homo malus ne in ſe ipsum quidem amico eſſe animo, quia nihil habet amabile. Quòd ſi ita affectum eſſe, valde eſt miſe- rum, acerrima contentionē fugiēda improbitas eſt, operāque cuique danda, vt ſit bonus. Sic enim & a- mico in ſe ipsum erit animo, & aliis poterit amicus eſte. Beneuolētia autē ſimilis eſt illa quidem ami- citiæ, nō tamen amicitia eſt. Naſcitur enim beneuo- lētia etiam erga ignotos, eāq; obſcura & occulta eſſe potest: amicitia non itē: atq; hæc ſuprā à nobis expli- cata ſunt. Sed nec amatio eſt. Nā neq;²⁹ contentio- nem habet, neq; appetitionem: quę duo amationem cōſequuntur. Prēterea amatio cū vitæ conſuctudine cōiuncta eſt: beneuolentia autē vel ſubito conciliari potest, quemadmodū & in pugilibus, aut gladiato- ribus vſu venit. Beneuoli enim eis fieri homines ſo- lēt, eadēmq; omnia, quę illi volūt, exoptant: ſed eos ſua opera³⁰ adiuuare, aut ſubleuare nolint. Nā quę admodū diximus, repentinō quodam animi motu beneuoli efficiuntur, neq; admodum altas amor eorū radices agit: Principiū igitur³¹ amicitiæ bene- uolētia videtur eſſe, quemadmodū & amoris, ea quę aſpeſtu gignitur voluptas. Nemo enim amore capi- tur, qui nō fuerit antē forma, ſpecieq; deleſtatus: nec

is tamen qui specie delectatur, continuò amat: sed tum cum & absentem desiderat, & presentiam concupiscit. Sic igitur nec fieri potest, vt inter se sint vlli amici, nisi antè fuerint inter se beneuoli. At beneuoli non continuò inter se amant. Volunt enim dūtaxat eos bonis augeri atque ornari, quibus sunt beneuoli: sed eos nec opera sua adiuuare, nec quicquā laboris, aut molestiæ eorum causa suscipere velint. Itaque rectè quis translatione ²² sermonis vsus eam dixerit esse amicitiam otiosam: accessione temporis autem, & cōsuetudine adhibita fieri amicitiam, sed non eam, quæ utilitatis aut iucunditatis causa constituatur. Nam ne beneuolētia quidem propter hēc conciliatur. Is enim qui beneficium ab altero accepit, si ob illius erga se liberalitatem, ei beneuolētiam p̄fstat, iure & merito p̄fstat: qui verò ²³ aliqui res secundas exoptat sperās se illius opera locupletem & copiosum futurum: non in illum, sed in se ipsum potius beneuolo esse animo videtur: quemadmodum nec amicus dicendus est, si propter utilitatem aliquam eum colat. In summa propter virtutem & bonitatem quandam conciliatur beneuolētia, cùm p̄ se fert aliquis aut honestatis, aut fortitudinis, aut alicuius huiusmodi virtutis speciem, quemadmodum in pugilibus, aut cursoribus & aliis huiusmodi fieri solere diximus.

Iam verò & concordia ad amicitiam videtur pertinere. Quocirca nō est opinionum consensus. hoc enim etiam iis contingat, qui inter se sunt ignoti: Neque cōcordes

eos esse dicimus, qui de re aliqua, quecūq; sit, idem sentiunt, vt eos quorum vna est de rebus cœlestibus sententia. Non enim ad amicitiam pertinet his de rebus concordes esse. Sed ciuitates concordes esse dicimus, cùm de iis, quæ sibi expediūt, vnum sentiunt, eadēmq; consilia capiunt, & quæ communī consensu fuerint approbata, execquuntur, ac transigunt. In iis igitur rebus, quæ sub actionem cadunt concordia versatur, atque harū in iis quæ magnitudine excellūt, & quæ cōtingere possunt vel utrisq;, vel omnibus: exēpli gratia, cōcordes sunt ciuitates cùm placet ciuibus omnibus eligi magistratus, aut belli societatem cum Lacedæmoniis iniri, aut Pitta cum præesse ciuitati, quod idem ipse velit. Cùm verò se ipsum uterque vult præfici, vt illi in Phœnissis, ²⁴ seditionem inter se concitant. Non est enim concordes esse, duos vnum & idem sentire, quicquid illud sit, sed idem in eodem: verbi causa, cùm populus, & viri boni optimates præesse ciuitati volunt. Sic enim omnes id quod expetunt, consequuntur. Concordia autem, quemadmodum & dicitur, ciuilis amicitia videtur esse. Versatur enim in iis, quæ Republicæ conducunt, quæque ad vitæ usum pertinent. Inest autem concordia talis in viris bonis. Hi enim & secum ipsi concordant, & inter se, cum in iisdem, penè dicam, consiliis & factis versentur ac perseverent. Talium enim virorum cædem manent voluntates, neque instar ²⁵ Euripi, fluunt & refluent. Id ē tūm ea quæ iusta, tūm ea quæ

Vtilia sunt, volunt, & horum cupiditate communiter affecti sunt. Mali autem cōcordes esse nullo modo possunt, nisi parum admodum: quemadmodum & amici aliquantulum esse possunt, cum in rebus vtilibus quidem superiora omnia habere velint: in laboribus autem adeundis, muneribꝫque publicis obeundis vinci se facile patientur. At ubi sibi ¹⁶ ipsi quisque eadem concupiscit: in eum qui sibi proximus est, inquirit, cūmque arcet, & prohibet. Res cōmunis enim interit, dum eam nemo tuetur neque conseruat. Accidit ergo eis, vt discordiis & seditiōnibus inter se confliguntur, dum alter alteri necessitatē imponit: ipsi autem quæ iusta sunt, facere nolunt. Benefici autem eos de quibus bene meriti sunt, vehementius amare videntur, quām ij qui beneficium acceperunt, benē de se meritos: eiūsque rei, quasi ¹⁷ præter rationem, & opinionem omniū fiat, ratio queritur. Eò igitur fieri plerisque videtur, quòd illi debent, his debetur. Quemadmodū ¹⁸ itaque in rebus mutuis, debitores suis creditoribus interitum exoptant: at iis qui mutuum dederunt, debitorum salus magnæ curæ est: sic & eos qui de aliquibus benē meriti sunt, eorum qui beneficiū acceperunt, incolumitatis studiosos esse, tanquam beneficii gratiam consecuturos: illos autem de gratia referenda non magnopere laborare. Atque hæc fortassis eos loqui dicat Epicharmus, ex hominū ¹⁹ improbitate spectantes. Sed hæc certè ab humano ingenio non abhorrent. Nam magna pars hominum

beneficii immemor est, maυltque beneficium accipere, quām dare. Verū huius rei causa à natura potius repetenda est, neque illa ex parte ei rei, quæ ad eos, qui pecuniam mutuam dederunt, pertinet, similis est. Non enim amant hi suos debitores, sed illos saluos esse volunt, vt suum recuperent: sed qui beneficiū contulerunt, amant, & diligunt eos, quos beneficio affecerunt, etiam si neque in præsentia vila in re sibi sint vtiles, neque sint postea futuri: quod in artificibꝫ vsu venit. Amat enim suum quisque opus vehemētius, quām ab opere ²⁰ suo amaretur, si ex inanimo fiat animatū. Atque hoc in poëtis fortasse maximè cōtingit. Sua enim poëmata supra modum amant, & affectum in ea, tanquam in liberos, induunt paternum. Non admodum huic dissimilis est beneficiorum ratio. Id enim quod beneficio affectū est, eorum opus est. Hoc igitur illis charius est, quā in operi, is qui effecit. Huius rei causa est, quòd omnibus esse optabile & amabile est. Fūctione autem muneris sumus, eò nimirum quòd viuamus, & aliquid agamus. Qui opus ²¹ effecit igitur, re & functione muneris quodammodo est. Ergo suum opus amat, quia & esse ei charum est. Est autem hoc naturale. Quæ ²² res enim potestate est, hanc opus functione muneris indicat ac declarat. Prætereà homini benē de altero merito pulchrum est id quod ex actione est, ita vt eo, in quo hoc inest, delectetur: ei autem qui beneficium accepit, nihil pulchri in eo, qui benē meritus est, inest: sed si quid est, emolumē-

tum est: at hoc minus iucundū, minúsque amabile est . Affert porrò & rei præsentis vſus ac functio , & futuræ spes, & præteritæ memoria voluptatem . Om nium autem ⁴³ rerum ea iucundissima est, quæ vſu & functione est, itēmq; amabilissima . Ei igitur, qui beneficium contulit, manet opus: honestum enim diuturna quædam res est: ei autem qui accepit, vtilitas celeriter euaneſcit . Et rerum quidem honestarū memoria iucunda : vtilium autem non admodum, aut certè minus . Contrà se res habere ⁴⁴ videtur in expectatione . Prætereà amatio effectioni similis est . Amari autem per p̄fessioni . Eos igitur ⁴⁵ qui in actio ne sunt superiores, & amare, & ea quæ amicitiae propria sunt, comitātur . Prætereà omnes ea quæ magno labore consecuti sunt, magis amplectuntur: vt pecunias qui quæſierunt, quām qui ab aliis acceperunt . At beneficium accipere minimè laboriosum videtur esse: conferre autem difficile atque operosum . Atque ob hāc causam patribus, matres libero rum sunt amantiores . Nam & laboriosior partus est, & sciunt certius suos esse . Atque hoc etiam beneficis accommodari posse videatur . Occurrit autem dubitatio vtrum se ipsum maximè amare oporteat, an alium quenquam . Solent enim vulgo obiurgari qui sui sunt amantissimi, & quasi ea res cum dedecore coniuncta sit, φιλαυτοί . Id est, Sui amantes appellantur: videturque homo improbus omnia sua causa agere, eōq; magis, quo sit vitiosior . Itaque cum criminantur, & accusant, quòd nihil

agat ⁴⁶ à suis rationibus, & commodis alienum: vir bonus autem omnia propter honestum agit: & quo sit melior, eo magis propter honestum, & amici causa: suum commodum autem negligit, ac prætermittit . Verùm ab hac oratione facta discrepant, neque immerito . Aiunt enim maximè eūm amare oportere, qui maximè ⁴⁷ sit amicus . At is maximè ⁴⁸ amicus est, qui quem vult bonis ornatum esse, eum vult illius ipsius causa ornatum esse, etiā si nemo ⁴⁹ sciturus sit . Hæc autem ⁵⁰ insunt in vnoquoque erga se ipsum maximè: & cetera igitur omnia, quibus amicus definitur . Suprà enim diximus omnia quæ amicitiae propria sunt, à nobis ipsis profecta ad alios dimanare ac peruenire: atq; omnia prouerbia consentiunt, quale illud est, Vnus animus, &, Amicorū omnia cōmunia, &, Amicitia & qualitas, &, Genu crure proprius . Hec enim omnia in vnoquoque erga se ipsum insunt maximè . Sibi enim quisque maximè amicus est: quo fit vt sibi sit quisque maximè diligendus . Meritò porrò dubitatur harum orationū vtrāni sequi oporteat, cùm vtraque sit verisimilis . Fortassis igitur tales orationes distinguendæ sunt, quatenus, & qua ex parte vtraque vera est . Itaque si quid ⁵¹ vtrique sui ipsius amorem appellēt teneam⁹: res erit fortasse plana & aperta . Qui igitur eum, vt probrum obiiciunt, sui amantes appellant eos qui in pecunia, in honoribus, in voluptatibus de niqüe corporis sibi ipsis maiorem partem tribuunt, ac vendicant . Hæc enim vulgus concupiscit, & in